⁹¹ Rom 2,21-23: „Qui ergo alium doces, te ipsum non doces: qui prædictas non furandum, furaris: qui dicis non mæchandum, mæcharis: qui abominaris idola, sacrilegium facis: qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras.“

⁹² Nasledujúci text až do konca odseku csl. mutácia štatútov neobsahuje.

⁹³ Ustanovenie o „ťažkom treste“ za nesplnenie týchto povinností csl. mutácia štatútov neobsahuje.

ex eorum Nomi[[4v]]na qvi Paschalem neglexerunt Confessionem; in Secunda baptisatos et S. Chrismate unctos cùm eorundem carnalibus et Spiritualibus Patribus inscribet. In tertia legitimè copulatos; In qvarta verò defunctos accuratè conotabit, Annô, Mense et Die expresso,⁹⁴ prævarisator autem' hujus Statuti qvoies, toties Officiali suo Visitatori in pænam tenebitur unum Talerum deponere.

Statutum Nonum!

Præcipitur omnibus Parochis nè ullus præsumat alterius Parochi sinè ejus expressa Scientia cujuscunq;₃ Personæ Confessionem audire, maximè tempore Paschalis Confessionis tantò magis alienì Parochi Sinè ejus præmissa licentia copulare⁹⁵, Secùs censurâ Canonicâ punietur, et pænâ in præcedenti Statutò latâ afficietur.⁹⁵

Statutum Decimum.⁹⁶

Notum et Omnibus perspectum est, qvod in Congregationibus negotia ad Spirituale Regimen debitè gerendum necessaria tractentur; in examinibus doctrina pro' eodem Regimine fructuosa instituatur, aut pro' emolumento probantur: consimiliter in Currentalibus qvoq;₃ Literis contingunt urgentia negotia, Sæpius item à Dominus Terrestribus et Parochis vel alýs hominibus scribuntur nobis et Vicario Nostro Litera: Id circò qvicunq;₃ Parochorū ad Congregationem paratus pro examine comparere neglexerit, vel præmissas Literas nostras et Vicariales Statim' ùt Sibi redditæ Sunt, et qvidem illas proximo Parocco, has verò Nobis et Vicario Nostro Suô modô transmittere neglexerit cui Talerem solvet et graviter⁹⁷ punietur.⁹⁷

Statutum 11mūm!

Compertâ in eo veritate, qvod multi Parochorū dum Nobis cum desidia more gerunt Officialibus nostris nòn Raro etiam⁹⁸ contrariantur nolentes ysdem ob-

⁹⁴ Štatút používa dobový termín farské knihy, ktoré viedli aj latinskí farári. Tri z nich sú známe ako matriky: pokrstených, sobášených a pochovaných. štvrtá bola postavená im na roveň a volala sa kniha duší, dokonca sa tu uvádzala na prvom mieste. Farári si do nej zapisovali mená farníkov podľa domov, príbuzenské vzťahy a rozličné poznámky. Tento predpis nariadoval robíť každoročne poznámky o vykonanej veľkonočnej spovedi farníkov. Záznam slúžil na kontrolu. Ide o relatívne závažné nariadenie, ktoré nepriamo svedčí o l'ahostajnosti veriacich pristupovať k sviatostiam a viest' usporiadaný kresťanský život.

⁹⁵ Csl. mutácia štatútov konkretizuje, že za každé opakovane porušenie má byť uložená d'alšia pokuta.

⁹⁶ Od tohto miesta dochádza k odlišnému číslovaniu v tejto latinskej a paralelnej csl. mutácií štatútov. To-muto ustanoveniu v csl. verzii predchádza ustanovenie (tam má č. 10), ktoré rozvádzá predchádzajúci predpis o právach cudzích farárov a tiež hovorí o duchovnej biede.

⁹⁷ V csl. mutácii štatútov nasleduje ustanovenie o alkoholizme a výtržnostiach.

seqvi. Qvam ob rem cuiq₃ Parochorum sub gravi animadversione præcipiut₃, ut Suis Superioribus debitum honorem et reverentiam, in necessarÿs autem rebus etiam' obedientiam præstent; illud Ap'li Pauli ad Hebræos ultimo semper præ oculis habendo: Obedite præpositis Vris et subjacete eis: Ipsi enim pervagilant qvassi rationem prò Animabus Vestris reddituri, ut cùm gaudio hoc faciant et non gementes, hoc enim nòn expedit Vobis.⁹⁸ Et Cap. 13. ad Romanos: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi à Deo[,] qvæ autem Sunt[,] à Deo ordinare' Sunt, itaq₃ qvi resistit potestati, DEI ordinationi resistit. Qvi autem resistunt sibi ipsis: damnationem aqvirunt, vis autem non timere potestatem[,] bonum fac, et habebis laudem ex illa: Dei enim Minister est tibi in bonum.⁹⁹

Statutum 12ūm.¹⁰⁰

Si qvispiam Parochorum in qvopiam deliquerit, et pro' suo delicto citatus fuerit a suo Officiali, ille autem ad Citationem semet sistere neglexerit, severam sentiet Censuram, nisi legitimà eundem excusaverit Ratio, et qvidem totie's qvoties. Non secùs si qvis Parochorum pro' delicto suo pēr suu³ Officialem legitimâ Viâ cor'uptus fuerit, illa autem legitimam correptionem et correctionem Spreverit, vel si idem Officialis emergentem qvempiam Casum limites suæ juris dictio-nis non excedentem in æqvitate et justitiā deciderit, Parochus autem deffinitivæ Sententiæ ejus subjici nolens suum ad Nos prò refugio fecerit recursum usq₃ dum ab eodem Officiali non attulerit Super ejusmodi deciso casu testimonium, curq₃ eidem Officiali detrectaverit obseqvi.

Statutum 13ūm:

Volumus, ut relictæ Præsbýterorum Viduæ' Parochiale fundum usuantes si Administratores tempore præstitorum divinorum Suô victu debitè contentave-rint tam ex annuo qvam ex Stolari proventu tertiam percipient partem, si por-ro Eæ'dem Viduæ Victu Suô Administratores nòn intertenuerint, obligantur ab

⁹⁸ Heb 13,17: „Qui ergo alium doces, teipsum non doces: qui prædictas non furandum, furaris: qui dicis non moechandum, moearhis: qui abominaris idola, sacrilegium facis: qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras.“

⁹⁹ Rom 13,1-4a: „Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt: nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac: et habebis laudem ex illa: Dei enim minister est tibi in bonum.“

¹⁰⁰ V esl. mutácií štatútov tomuto miestu predchádza ustanovenie o tvrdohlavých a vz dorovitých kňazoch, ktorí aj po opakovacom písomnom napomenutí nepočúvnu cirkevných predstavených.

usuatō Parochiali fundo medium obtingens Cathedratici solvere, Stolaris autem proventus universus cedet Administratori. Obligabuntur autem Administratores ex Christiana [[5r]] charitate' Ejusmodi Viduas à suis oppræssoribus protegere.

Doctrina.¹⁰¹

Ta'm naturalis est Lex, qva'm Evangelica, ùt qvod nobis cupimus alteri qvoq;₃ faciamus. Prout vultis, in qvit Lucas Evangelista, ùt faciant Vobis Homines et vos facite illis Similiter. Luc[.] Cap. 6. V. 31,¹⁰² nèc qviá potentes vel divites sumas miser idcirco aut contemtendus aut negligendus, sit enim Rex, vel Princeps, Dux vel Jude'x recogitandâ, tamen' est illi accepta potestas, unde? et qvam ob rem promanaverit? Sicùt proindè nocentem non oportet justificare ità nèc in sontem condemnare, nam' similibus clamat Isaias Cap. 5. Væ qui justificatis impiū pro' muneribus, et justitia justi aufertur ab eo: Isaiæ Cap. 5. V. 22. 23.¹⁰³ Hinc est qvod DEus per Zachariam Prophetam seriò ad moneat Judices: Hoc (sic!) ajit Dominus Exercitum dicens: Judicium verum judicate, et misericordiam et miserationes facite unusquisq;₃ cum Fratre suo, et Viduā et Pupillum et advenam et pauperem nolite calumniari[.] Zach. Cap. 7. V. 9. et malum vir nòn cogitet in corde suo fratri suo.¹⁰⁴ Et Exodi Cap. 22. qvomodò DEus illis comminetur qvi Viduas oprimis vel ludunt, audite: Vidua et Pupillo non nocebitis si læseritis eos[,] vociferabunt ad me et ego audiam Clamorem, et indignabitur furor meus, percutiamq;₃ Vos gladiô et erunt Uxores Vestræ Viduæ, et Filij vestri Pupilli.¹⁰⁵ Psalmô 145. V. 9^o. Qvi ergò Viduas lœdunt, vel earum bona diripiunt, habent Deum Vindicem Nam Dominus custodit advenas /:di- cit Psaltes: / Pupillum et Viduam suscipiet et Vias peccatorum disperdit (sic!).¹⁰⁶ Proindè ùt monet Jeremias Cap. 22. Viduam nolite contristare neq;₃ oprimatis iniquve[.] Jerem. Cap. 22^o V. 3.¹⁰⁷ Non facilè igitur, advensus Viduas suscipiat

¹⁰¹ Celé toto poučenie v csl. mutácií štatútov chýba.

¹⁰² Lc 6,31: „Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter.“

¹⁰³ Is 5,22-23: „Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem! Qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justi aufertis ab eo!“

¹⁰⁴ Zach 7,9-10: „Hæc ait Dominus exercituum, dicens: Judicium verum judicate, et misericordiam et miserationes facite, unusquisque cum fratre suo. Et viduam, et pupillum, et advenam, et pauperem nolite calumniari: et malum vir fratri suo non cogitet in corde suo.“

¹⁰⁵ Ex 22,22-24: „Viduæ et pupillo non nocebitis. Si læseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum: et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt uxores vestræ viduæ, et filii vestri pupilli.“

¹⁰⁶ Ps 145,9: „Dominus custodit advenas, pupillum et viduam suscipiet, et vias peccatorum disperdet.“

¹⁰⁷ Ier 22,3: „Hæc dicit Dominus: Facite judicium et justitiam, et liberate vi oppressum de manu calumnioris: et advenam, et pupillum, et viduam nolite contristare, neque opprimatis inique, et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto.“

qvispiam accusationes, sed potius gerat se erga illas ut Sirah præscribit, in iudicio esto pupillis misericors et Pater et pro' Viro Matri illorum et eris tu velue filius Altissimi obediens, et miserebitur tui, magis quam Mater.¹⁰⁸ Ezech. Cap. 4. V. 10.¹⁰⁹ Audi quid ibi DEus dicat per Psalmem; tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor.¹¹⁰ Psal. 10. V. 14.¹¹¹

Igitur Clarissimi Fratres eripite Pauperem, Viduam /et egænum:/ Orphanum, demam peccatoris, et fiet, ut et Vos liberemini à malo in Die mala, nam beatus in qvit Psaltes qvi intelligit super egænum et pauperem. Psal. 81. V. 4.¹¹² Id est ut Sanct³ Hyros: qvi cogicat de paupere et illi prospicit; in die mala liberabit eum Dominus, Dominus conservabit eum, et vivificabit eum et beatum faciet eum in Terra, et non tradet eum in animam inimicorum ejus.¹¹³ Nec abire nam' reliquis munda et immaculata apud DEum Patrem, hoc est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire ab hoc Sæculo,¹¹⁴ digna ýnde ut præmietur.

Statutum 14^{iam}.

Prima Statuta initio suscepti Episcopatū nostri edita qvemadmodum et Annō 1752^o de Sacramentis facta volumus, et mandamus ut cuncta inviolabilitē ab omnibus Parochis observentur, obligabuntur idcirco freqventiore lectione illa recolere, et in examinibus sùb animadversione suis respondere examinatoribus.¹¹⁵

Statutum 15tūm.

Qvivis Parochus à dato præsentium post tres Menses, obligabitur suam de Sacramento, pænitentiæ factam Concionem in Scripto Nobis submittere' secu's pro observatione hujus Satuti non erit impunis.¹¹⁶

¹⁰⁸ Sir 4,10-11: „In iudicando esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum: et eris tu velut filius Altissimi obediens, et miserebitur tui magis quam mater.“

¹⁰⁹ Ez 4,10: „Cibus autem tuus, quo vesceris, erit in pondere viginti stateres in die: a tempore usque ad tempus comedes illud.“

¹¹⁰ Ps 9,35b: „Tibi derelictus est pauper; orphano tu eris adjutor.“

¹¹¹ Uvedená lokácia je chybňa, správna lokácia je uvedená v predchádzajúcej poznámke.

¹¹² Ps 81,4: „Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate.“

¹¹³ Ps 40,2-3: „Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus.“

¹¹⁴ Iac 1,27: „Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem, hæc est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo.“

¹¹⁵ Toto ustanovenie je mimoriadne prísne. Biskup nariaduje, aby všetci kňazi bez výnimky pravidelne číitali a opakovali si staršie štatúty z roku 1752 o sviatostnej disciplíne. Majú z nich urobiť skúšku, inak budú potrestaní.

¹¹⁶ Ustanovenie o písomnej príprave na kázne existovalo aj v latinskej cirkvi a kontrolovali ho dekaní.

Statutum 16tūm!

Si cui Parochorum contigerit in aliena Parochia sacram legere aut decantare Lyturgiam, ut in divinis obseqvys uniformitas observet,¹¹⁷ sicut orientalis Ecclesiæ ritus secùm fert et scandalum præcaveatur, lecturus aut decantaturus Sacram Lyturgiam prius loci Parochum, de more et consuetudine in divinis observari solita interoget, et demum obtenta ab eodem indulgentiæ, et rubricis debitè perspectis divina peragat Officia, nam' in omnibus actionibus [[5v]] oportet divinorum Mysteriorum Dispensatores, illud Apostoli Pauli 1^{ma} ad Corinth. Cap. 14 observare monitum; omnia autem' honestè et secundùm ordinem fiant.¹¹⁸

Statutum 17mūm.

Protho=Presbyteri diligenter investigabunt tam' Parochorum, qvam' Cantorum Investituras, et non habentes Nobis denuntiabunt. Consimiliter et Ecclesiastum Visitatores cuncta illa, qvæ Annô 1752 de Protho=Presbyteris, ac eorum Officio statuta sunt accuratè observabunt freqventius illa relegendo.¹¹⁹

Statutum 18vūm!

Inqvisitoribus¹²⁰ pro' peragenda Inqvisitione Statuuntur duo rhenenses, quorum duæ partes principaliori tertia ejus colaterali cedet, antè depositionem autem hujus solutionis Inqvisitores nulli tenebunt, præstare sua fatigia.

Statutum 19nūm.

Cantoribus sub gravi animadversione præcipitur, ut Protho=Presbyteris et suis Parochis debitum honorem, reverentiæ et obedientiam præstent, muneri Suo Cantorali accuratè satisfaciant, parvulos Christianâ doctrinâ diligenter erudiant secús suô Cantoratûs privabuntur Officiô.

Statutum 20mūm.

Siqvidem Regni Poloniae Ordinis Sancti Basilij Magni Religiosi isthuc' in Hungariam prò expetenda Elæmosyna emissi Græci ritûs Populum Suis dipticis libellis et alÿs modis circumventum in Contributione Elæ'mosynæ, in partes suas

¹¹⁷ Csl. mutácia štatútov má na tomto mieste nasledujúcu vsuvku: „... ako nariaduje preosvietená cisárovna [Mária Terézia].“

¹¹⁸ *ICor* 14,40: „Omnia autem honeste, et secundum ordinem fiant.“

¹¹⁹ Mnohí farári a kantori nevedeli preukázat' kánonické obsadenie svojho úradu. Dekani dostali za povinnosť zistiť, či sa tak udialo legálne. Bola to neprijemná povinnosť, ktorá prináležala bremenu dekanského úradu.

¹²⁰ Pod termínom inkvizítora sa myslí vyšetrovateľ, ktorým je v tomto prípade dekan.

pertrahant cominitentes semet harum partium esse Religiosos, undē qvia' nō rara Sacandala etiam' inter' homines emergunt. Idecirco' Prothro=Presbyteris et Parochis Stricte' prae'cipimus, ut hominibus horum et similium Religiosorum fallacem Elæmosynam exsugillandi modum detegant commonentes eosdem nè current Semet decipi à Similibus Religiosio,¹²¹ cum alioqvia Regys etiam arceant₃ Decretis.

Statutum 21mūm.

Nullus Parochorum præsumat benē valentem Hominem /ut adusqvè qvidam imprudentes fecere:/ Sacrō infirmorum oleo ungere, sed eum necessitas postulaverit ut cuiquam infirmorum extremæ Unctionis hoc Sacramentum à pluribus qvām uno aut̄ duobus conferatur, districte mandamus, ut omnes Simul eōdem tempore convenient, et qvemadmodu'm factā intentione qvod Sacramentum illud Simul conficere velint, secundum Xti' instructionem et Ecclesiæ¹²² consuetudinem unā illud etiam' incipient, et unā perficiant sic ut rubrica præscribit, secūs siqvis in hujus Sacramenti administratione processerit beneficiō suō privabitur.

Statutum 22dūm.

Omnis Parochus Sacram Lýturgiam perficere cupiens non solūm obligat₃ mundam habere conscientiam, Horas secundūm orientalis Ecclesiæ consuetudinem absolvere, qvemadmodu'm in prioribus Statutis de Sacramento Eucharistiæ et Lyturgia dictum est, verum' etiam' à media Nocte obligabit₃ semet ab omni esca et et potu jejenum conservare'. Siqvis proindē post mediam Noctem qvidqvam manducando aut bibendo, dein parūm dormiendo Lythurhizaverit, severam subibit pænam: manducantem enim et bibentem post mediam Noctem nō efficit dignum pro' dicenda Lýturgia ejus dor[[6r]]mitio; verū munda Conscientia et post mediam noctem naturale' jejunium, estō etiam' nihil dormiverit.¹²³ Dein nullus Parochorum præsumat sine sua veste talari vel in per omnibus Lÿthurhizare, sed nec qvæcunq₃ alia Divina, ut sunt Vesperæ, matutinum in Causape et Gala, vulgò Guba publicè in Ecclesia peragere sùb gravi animadversione.¹²⁴ Qvi autem

¹²¹ Zmienka o pohoršujúcom žobraní (pýtanie almužien) a sposobovaní škandálov sa nachádza len v tejto latinskej mutácii štatútov.

¹²² Csl. mutácia štatútov uvádzá, že ide o zvyk východnej cirkvi.

¹²³ Toto ustanovenie o liturgickom pôste je zmenou oproti starším štatútom. Eucharistický pôst sa mal dodržiavať od polnoci a týkal sa zdržiavania sa od jedla i nápoja a kňaz sa mal zdržať jedla a nápoja aj štvrt' hodiny po svätom prijímaní.

¹²⁴ V zimnom čase a chladnom období zrejme bolo bežné, že kňazi sa na bohoslužby dobre obliekli do guby (kožušiny) a obuli si teplé kapce. Niektorí preto ani nemali oblečenú sutanu. Biskup túto prax zakázal a nariadił dôstojné oblečenie podľa liturgických predpisov a zvykov. Kňaz konajúci bohoslužbu sa mal navonok odlišovať od laikov, od pastierov či sedliakov.

Statutum post Sacram Lythurgiam in Ecclesia præsumpserit qvemcunqve potum inebriantem Sumere severē castigabitur, dicit enim Christus[:] Domus mea Domus Orationis¹²⁵ et nòn potūs, et Sacerdotem post Sacram Communionem oportet saltem unō quadrante si nòn ultrā in gratiarum actione, et omnis escæ et potūs abstinentia perseverare.

Statutum 23^{am}.

Nullus Parochus præsumat qvæpiam Testa præter qvam qvæ in Statutis Annô 1752.¹²⁶ editis specificata sunt indicere vel prômulgare, proindè Siqvis Parochorū fictum et comentitum Festum Razihry¹²⁷ (sic!) celebrandum indixerit vel ipsemet observaverit, sicut in qvibusdam Locis qvidam celebrarunt Turri¹²⁸ includetur.

Statutum 24tūm.

Siqvis Parochianus Paschalem Confessionem peragere neglexerit, et Spiritu-alis ejus Pastor Discrictuali Officiali ejusmodi Parochianum non denuntiaverit graviter punietur, unum Talerum prô pæna solvet; Consimiliter siqvis Parochianorum sinè prævia acceptūq,: per Parochum, à Nobis facultate, à peccatis Nobis reservatis absolvetur /:exceptō mortis periculō:/ pari pænā afficietur. Obligabun-tur proindè Parochi probè dignoscere qvæ Sacræ Sedi Apostolicæ,¹²⁹ qvæ item Nobis reservata Sunt, et de hoc ipso instructionem in Superioribus Statutis de Sacramento prænitentiæ editis diligenter observare'.

¹²⁵ Mt 21,13: „Et dicit eis: Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum.“ Mc 11,17: „Et docebat, dicens eis: Nonne scriptum est: Quia domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus? Vos autem fecistis eam speluncam latronum.“ Lc 19,46: „Dicens illis: Scriptum est: Quia domus mea domus orationis est: vos autem fecistis illam speluncam latronum.“ Cf. Is 56,7c: „Domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis.“